
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 발전소주변지역지원 특별회계 전체

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 원전기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

에너지정책과 12,645,223 8,638,190 4,007,033

기 11,439,800

군 1,205,423

발전소주변지역 지원 12,645,223 8,638,190 4,007,033

기 11,439,800

군 1,205,423

원전기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) 7,482,143 7,258,276 223,867

기 6,396,000

군 1,086,143

발전소주변지역 공공사회복지 3,395,960 3,207,941 188,019

기 2,540,673

군 855,287

401 시설비및부대비 2,895,960 2,607,941 288,019

기 2,490,673

군 405,287

01 시설비 2,895,960 2,607,941 288,019

◎신암마을 다목적 복지시설 건립공사 474,097

○설계비 50,591

기 50,591

○공사비 423,506

기 423,506

◎나사마을 마을회관 신축공사 760,157

○공사비 760,157

기 483,712

군 276,445

◎대송마을 도로정비공사 118,692

○설계비 5,792

기 5,792

○공사비 112,900

기 112,900

◎서생마을 주차장 조성공사 372,389

○설계비 12,967

기 12,967

○공사비 271,273

기 271,273

○보상비 88,149

기 88,149

◎술마마을 저수지 둘레길 개선공사 128,686

○공사비 26,636

기 26,636

○보상비 102,050

기 102,050

◎평동마을 공동시설 정비사업 255,756

950,956,000원*5.32%

423,506,000원

760,157,000원

112,900,000원*5.13%

112,900,000원

271,273,000원*4.78%

271,273,000원

88,149,000원

26,636,000원

102,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 원전기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

○설계비 12,781

기 12,781

○공사비 242,975

기 114,133

군 128,842

◎막곡마을 생활안전 방범용 CCTV 설치공사 60,463

○공사비 60,463

기 60,463

◎온양 상발2리 공동주택 시설개선사업 56,760

○공사비 56,760

기 56,760

◎온양 상발3리 공동주택 시설개선사업 56,760

○공사비 56,760

기 56,760

◎온양읍 안전한 거리 만들기 사업 612,200

○설계비 20,000

기 20,000

○공사비 592,200

기 592,200

402 민간자본이전 50,000 150,000 △100,000

기 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 150,000 △100,000

◎온양읍 주민복지시설 개선사업
50,000

기 50,000

501 융자금 450,000 450,000 0

01 민간융자금 450,000 450,000 0

◎기업유치 지원사업 300,000

◎주민복지 지원사업 150,000

발전소주변지역 소득증대 2,751,783 2,706,485 45,298

기 2,520,927

군 230,856

401 시설비및부대비 96,050 271,199 △175,149

기 96,050

01 시설비 96,050 266,909 △170,859

◎화산마을 공동농기계창고 건립공사 96,050

○보상비 96,050

기 96,050

402 민간자본이전 2,655,733 2,271,813 383,920

기 2,424,877

군 230,856

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,655,733 2,271,813 383,920

◎서생지역 농기계 지원사업 2,485,453

242,975,000원*5.26%

242,975,000원

60,463,000원

56,760,000원

56,760,000원

20,000,000원

592,200,000원

50,000,000원

300,000,000원

150,000,000원

96,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 원전기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

○송정마을 농기계 지원사업
102,390

기 102,390

○양암마을 농기계 지원사업
151,698

기 151,698

○연산마을 농기계 지원사업
172,751

기 172,751

○온곡1구마을 농기계 지원사업
138,215

기 138,215

○온곡2구마을 농기계 지원사업
131,136

기 131,136

○용리마을 농기계 지원사업
176,950

기 176,950

○용연마을 농기계 지원사업
126,079

기 126,079

○위곡마을 농기계 지원사업
166,230

기 166,230

○진하1리마을 농기계 지원사업
314,355

기 314,355

○화정마을 농기계 지원사업
139,948

기 139,948

○마근마을 농기계 지원사업
463,992

기 233,136

군 230,856

○막곡마을 농기계 지원사업
302,891

기 302,891

○진하2리 농기계 지원사업
98,818

기 98,818

◎온양지역 농기계 지원사업 170,280

○상발1리마을 농기계 지원사업
56,760

기 56,760

○하발마을 농기계 지원사업
113,520

기 113,520

102,390,000원

151,698,000원

172,751,000원

138,215,000원

131,136,000원

176,950,000원

126,079,000원

166,230,000원

314,355,000원

139,948,000원

463,992,000원

302,891,000원

98,818,000원

56,760,000원

113,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 원전기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

발전소주변지역 육영사업(지자체) 1,334,400 1,343,850 △9,450

기 1,334,400

301 일반보전금 800,000 800,000 0

기 800,000

04 장학금및학자금 800,000 800,000 0

◎울주군 대학생 장학사업
800,000

기 800,000

308 자치단체등이전 534,400 543,850 △9,450

기 534,400

08 교육기관에대한보조 534,400 543,850 △9,450

◎서생중학교 육영사업 139,968

기 139,968

◎서생초등학교 육영사업
129,926

기 129,926

◎명산초등학교 육영사업 94,793

기 94,793

◎성동초등학교 육영사업 82,405

기 82,405

◎남창고등학교 육영사업 21,827

기 21,827

◎남창중학교 육영사업 21,827

기 21,827

◎온양초등학교 육영사업 21,827

기 21,827

◎온남초등학교 육영사업 21,827

기 21,827

원전특별지원(발전소주변지역지원 특별회계) 1,800,000 0 1,800,000

기 1,800,000

발전소주변지역 공공사회복지 1,800,000 0 1,800,000

기 1,800,000

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

기 1,800,000

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

◎온산 강양해안길 설치공사 1,800,000

○설계비 40,000

기 40,000

○공사비 1,760,000

기 1,760,000

고리태양광기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) 11,300 11,300 0

기 11,300

발전소주변지역 육영사업(지자체) 11,300 11,300 0

800,000,000원

139,968,000원

129,926,000원

94,793,000원

82,405,000원

21,827,000원

21,827,000원

21,827,000원

21,827,000원

40,000,000원

1,760,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 고리태양광기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

기 11,300

308 자치단체등이전 11,300 11,300 0

기 11,300

08 교육기관에대한보조 11,300 11,300 0

◎서생중학교 육영사업 11,300

기 11,300

울산화력기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) 123,000 111,600 11,400

기 123,000

발전소주변지역 공공사회복지 82,742 58,294 24,448

기 82,742

401 시설비및부대비 82,742 58,294 24,448

기 82,742

01 시설비 82,742 58,294 24,448

◎온산 거남마을 공공시설 정비공사(울산화
력) 28,442

○공사비 28,442

기 28,442

◎온산읍 시설물 유지관리 및 긴급보수공사(
복합화력) 31,168

○공사비 31,168

기 31,168

◎청량읍 도로 정비사업(복합화력) 23,132

○공사비 23,132

기 23,132

발전소주변지역 소득증대 40,258 53,306 △13,048

기 40,258

402 민간자본이전 40,258 53,306 △13,048

기 40,258

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,258 53,306 △13,048

◎청량 성남마을 농기계 지원사업(울산화력)
40,258

기 40,258

울산화력특별지원(발전소주변지역지원 특별회계) 2,491,300 0 2,491,300

기 2,491,300

발전소주변지역 공공사회복지 2,491,300 0 2,491,300

기 2,491,300

401 시설비및부대비 2,491,300 0 2,491,300

기 2,491,300

01 시설비 2,491,300 0 2,491,300

◎온산읍 및 청량읍 생활안전 방범용 CCTV설치
사업 2,491,300

○설계비 20,000

기 20,000

11,300,000원

28,442,000원

31,168,000원

23,132,000원

40,258,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 울산화력특별지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

○공사비 2,471,300

기 2,471,300

울산연료전지기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) 17,300 4,800 12,500

기 17,300

발전소주변지역 공공사회복지 15,325 4,800 10,525

기 15,325

401 시설비및부대비 11,425 4,800 6,625

기 11,425

01 시설비 11,425 4,800 6,625

◎온산 거남마을 마을회관 보수공사(연료전
지) 2,925

○공사비 2,925

기 2,925

◎삼동면 경로당 시설개선사업(연료전지) 2,100

○공사비 2,100

기 2,100

◎삼남읍 공공시설 정비사업(연료전지) 6,400

○공사비 6,400

기 6,400

402 민간자본이전 3,900 0 3,900

기 3,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,900 0 3,900

◎상북면 경로당 운영지원사업(연료전지)
1,500

기 1,500

◎언양읍 경로당 운영지원사업(연료전지)
2,400

기 2,400

발전소주변지역 소득증대 1,975 0 1,975

기 1,975

402 민간자본이전 1,975 0 1,975

기 1,975

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,975 0 1,975

◎청량 성남마을 농기계 지원사업(연료전지)
1,975

기 1,975

환경감시기구지원(발전소주변지역지원 특별회계) 600,900 597,400 3,500

기 600,900

발전소주변지역 환경감시기구 운영비 154,000 163,600 △9,600

기 154,000

307 민간이전 154,000 163,600 △9,600

기 154,000

03 민간단체법정운영비보조 154,000 163,600 △9,600

2,471,300,000원

2,925,000원

2,100,000원

6,400,000원

1,500,000원

2,400,000원

1,975,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 환경감시기구지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

◎새울원전환경감시기구 운영비
154,000

기 154,000

발전소주변지역 환경감시기구 인건비 446,900 433,800 13,100

기 446,900

307 민간이전 446,900 433,800 13,100

기 446,900

03 민간단체법정운영비보조 446,900 433,800 13,100

◎새울원전환경감시기구 인건비
446,900

기 446,900

기타수입지원(발전소주변지역지원 특별회계) 34,230 569,100 △534,870

원전운영지원 34,230 29,100 5,130

201 일반운영비 26,730 21,600 5,130

01 사무관리비 20,730 16,800 3,930

◎일반수용비 11,330

○울주군 대학생 장학사업 홍보
4,500

○조달청 전자입찰 시스템 이용수수료
5,000

○간절곶드라마세트장 소방안전관리 대행
용역 1,320

○간절곶드라마세트장 전기안전관리 대행
용역 510

◎운영수당 5,400

○계약제안서평가위원회 참석수당
2,000

○신고리5,6호기 건설사업 보상협의회 위원
수당 1,800

○발전소주변지역지원사업 심의지역위원회
위원수당 1,600

◎급량비 4,000

○원전지원 사업업무 4,000

02 공공운영비 6,000 4,800 1,200

◎간절곶 소망길 해안산책로 공공시설 운영
비 4,800

◎간절곶드라마세트장 공공시설 운영비
1,200

203 업무추진비 7,500 7,500 0

03 시책추진업무추진비 7,500 7,500 0

◎원전시책 업무추진 7,500

예비비(발전소주변지역지원 특별회계) 85,050 85,714 △664

예비비 85,050 85,714 △664

801 예비비 85,050 85,714 △664

01 일반예비비 85,050 85,714 △664

154,000,000원

446,900,000원

4,500,000원

5,000,000원

1,320,000원

510,000원

100,000원*10명*2회

100,000원*9명*2회

100,000원*8명*2회

4,000,000원

400,000원*12월

200,000원*6월

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 예비비(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

◎예비비 85,05085,050,000원


